计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、

87

用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评

估结果或实际行权情况发生变化时，本公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁

负债，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债

仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

3.27.1.3 短期租赁和低价值资产租赁

对于短期租赁（在租赁开始日租赁期不超过 12个月的租赁）和低价值资产租赁，本公

司采取简化处理方法，不确认使用权资产和租赁负债，而在租赁期内各个期间按照直线法

或其他系统合理的方法将租赁付款额计入相关资产成本或当期损益。

3.27.2 本公司作为出租人

本公司在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁

是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除

融资租赁以外的其他租赁。

3.27.2.1经营租赁

本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

3.27.2.2融资租赁

于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

 其他重要的会计政策和会计估计

无

重要会计政策、会计估计的变更

   3.29.1会计政策变更

（1）财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释第 16 号”）。

其中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日

起施行。“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理”内容自2023 年1 月1 日起施行。本公司按照解释第16号和《企业会计准则第18号——所

得税》的规定进行追溯调整。

本公司合并比较财务报表的相关调整如下：

合并资产负债表

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）

2023 年 1 月 1 日

（追溯调整后）
调整数

88

递延所得税资产 3,891,862.58 4,052,464.71 160,602.13

递延所得税负债  155,891.63 155,891.63

未分配利润 30,547,581.10 30,551,820.56 4,239.46

合并利润表

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）

2023 年 1 月 1 日

（追溯调整后）
调整数

所得税费用 4,085,754.20 4,084,757.03 -997.17

母公司比较财务报表调整如下：

资产负债表

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）

2023 年 1 月 1 日

（追溯调整后）
调整数

递延所得税资产 3,883,428.45 4,044,030.58 160,602.13

递延所得税负债  155,891.63 155,891.63

未分配利润 26,784,860.34 26,719,362.12 4,239.46

利润表

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（追

溯调整前）

2023 年 1 月 1 日

（追溯调整后）
调整数

所得税费用 2,516,834.70 2,515,837.53 -997.17

3.29.2 会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

4、税项

4.1 主要税种及税率

税(费)种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

广东东日环保股份有限公司 15%

宜春东日环保科技有限公司 25%

赣州东日环保科技有限公司 20%

河北雄安东日环保科技有限公司 25%

东莞市东日环保装备制造有限公司 25%

深圳东日环境技术研究有限公司 25%

89

三门峡东日环保科技有限责任公司 25%

4.2 税收优惠及批文

1、 增值税

宜春东日子公司增值税实行增值税即征即退 70%，财政部 税务总局关于完善资源综合

利用增值税政策的公告于 2021 年 12 月 30 日发布《财政部 税务总局公告 2021 年第

40 号》，公告规定，增值税一般纳税人销售自产的资源综合利用产品和提供资源综合利用劳

务，可享受增值税即征即退政策，根据《资源综合利用产品和劳务增值税优惠目录（2022 年

版） 》水经加工处理后符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918 —2002）规定